
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI 
 SETTORE PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-36

L'anno 2017 il giorno 10 del mese di Maggio il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualità di 
dirigente  di  Settore  Programmazione  E  Realizzazione,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   Assegnazione  alla  società  “3F  Consulting  s.r.l.”  di  attività  di 
manutenzione evolutiva connesse alla procedura di rilascio dei certificati anagrafici 
on line

Adottata il 10/05/2017
Esecutiva dal 12/05/2017

10/05/2017 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-36

OGGETTO Assegnazione alla società “3F Consulting s.r.l.” di attività di manutenzione evolutiva 
connesse alla procedura di rilascio dei certificati anagrafici on line

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

- Vista la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 immediatamente eseguibile  con cui sono stati approvati  
i documenti previsionali e programmatici 2017-2019

Preso atto che: 
- nell’ottica di migliorare e integrare i servizi on line offerti ai cittadini tramite il portale PEOPLE, 

con D.D. n. 126.9/41/2.10.2009 sono state assegnate alla società “3F Consulting s.r.l.” attività di 
installazione e configurazione dei servizi di Front End e Back Office per il pagamento on line dei 
certificati anagrafici per permettere a tutti i residenti del Comune di Genova di effettuare la ri-
chiesta ed il pagamento dei certificati anagrafici on line; 

- con  successive  D.D.  n.  126.9/18/8.4.2010,  n.  126.9/62/23.9.2010,  n.  126.9/82/3.12.2010,  n. 
126.9/50/30.8.2011 e n. 126.10/196/30.11.2012 sono state assegnate alla stessa società attività di 
sviluppo applicativo concernenti nuove funzionalità per tale applicativo;

- con D.D. n. 126.9/79/17.10.2014 sono state assegnate alla  società “3F Consulting s.r.l.” le  atti-
vità di manutenzione evolutiva nonché correttiva ed adeguativa per il 2014 connesse alla proce-
dura di rilascio dei certificati anagrafici on line;

- con D.D. n. 126.9/99/20.10.2015 sono state assegnate alla stessa società attività di manutenzione 
evolutiva connesse alla stessa procedura;

- con D.D. n.126.9/59 del 18.08.2016 sono state assegnate  le attività di manutenzione evolutiva 
sul software dei servizi di Front End e sulla procedura di Back Office per le richieste on line dei 
Certificati Anagrafici e di Stato Civile;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato la necessità di procedere ad alcuni interventi di manutenzione evolutiva sul software 
dei servizi di Front End e sulla procedura di Back Office per le richieste on line dei Certificati Ana-
grafici e di Stato Civile;

 
Rilevata in particolare la necessità:

- di implementare le opportune modifiche che si rendono necessarie per garantire l’integrazione 
con il  Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID), integrazione legata alle ricadute delle speci-
fiche tecniche attuali e degli aggiornamenti delle stesse che si renderanno disponibili nel corso 
dell’anno così come previsto dalla normativa;

- di implementare le opportune modifiche per consentire il rilascio dei certificati anagrafici e di 
stato civile nel passaggio alla nuova anagrafe in attesa della messa a regime dell’Anagrafe Na-
zionale della Popolazione Residente (ANPR);

Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le ammini-
strazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

Visto il comma 516 dell’art. 1 della L. 208/2015 che consente l’acquisizione di beni e servizi in-
formatici senza far ricorso a Consip o ai soggetti aggregatori previa autorizzazione motivata dell’or-
gano di vertice amministrativo “qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddi-
sfacimento dello specifico fabbisogno dell’Amministrazione ovvero in casi di necessità e urgenza 
comunque funzionali ad assicurare la continuità della gestione amministrativa”;

Rilevato che per le attività di cui trattasi è estremamente opportuno e conveniente rivolgersi alla 
società “3F Consulting s.r.l.”, sviluppatrice dei moduli di richiesta dei certificati on-line e dell’am-
biente di gestione delle richieste di certificato e che allo stato attuale risulta essere in possesso delle 
complete conoscenze tecniche e funzionali del sistema - e delle competenze sulla materia specifica - 
tali da garantire il buon esito dell’integrazione con il Sistema Pubblico di identità digitale (SPID);

Considerato peraltro che non è possibile procedere all’utilizzo di sistemi informatici diversi da 
quelli oggetto del presente provvedimento in quanto i costi previsti per una loro eventuale sostitu-
zione con altri prodotti offerti da soggetti diversi non risultano convenienti in termini di efficienza 
ed efficacia nonché di impatto organizzativo;

Valutato infatti che l'individuazione di una alternativa di mercato equifunzionale, la sua messa in 
esercizio, i servizi correlati - quali la formazione tecnica per gli amministratori del sistema e quella 
operativa per gli utenti, il collaudo, l'eventuale migrazione dati, l'eventuale predisposizione delle in-
tegrazioni con gli altri Applicativi e Sistemi ICT – richiederebbe uno stanziamento economico note-
volmente superiore a quello della presente assegnazione, oltre ai costi interni, anche molto consi-
stenti e non inferiori al 15% della relativa commessa, relativi alle giornate uomo del personale inter-
no impiegato (in particolare i CapiProgetto ICT ed Utente) ed all'attivazione dei percorsi necessari 
per gestire l'impatto organizzativo;

Rilevato comunque che il Piano strategico pluriennale per l’Agenda Digitale dell’Ente, concor-
dato  con tutte  le  Strutture  dell'Ente  ed  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con Deliberazione  n. 
243/10.11.2016, particolarmente ricco ed articolato anche a causa delle scadenze normative e del 
percorso PON METRO ed impostato sul criterio dell'efficienza ed economicità, non prevede attual-
mente priorità relative alla sostituzione del sistema oggetto del presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista l’offerta economica in data 9.3.2017 della società “3F Consulting s.r.l.”, allegata come 
parte  integrante del presente provvedimento,  con la  quale  vengono proposte le attività  suddette 
mediante l’erogazione di n. 15 giornate/uomo al costo complessivo  di € 6.000,00 (oltre IVA 22%);

Valutato congruo il prezzo proposto che corrisponde allo stesso applicato dalla società negli anni 
precedenti;

Vista la nota autorizzativa del Direttore Generale prot.149912 del 4.5.2017, allegata come parte 
integrante del presente provvedimento;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente assegnazione è stata registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 
Z131DE9B84; 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare, per i motivi esposti in premessa ed ai sensi del c. 516 dell’art. 1 della L. 208/2015, alla società “3F 
Consulting s.r.l.” (Cod. Benf. 50871) le attività di manutenzione evolutiva sul software dei servizi di Front End e 
sulla procedura di Back Office per le richieste on line dei Certificati Anagrafici e di Stato Civile così come esposte 
in premessa, con l’erogazione di n. 15 giornate/uomo per l’importo complessivo di € 6. 000,00 (IVA 22% esclusa),  
di cui a offerta in data 9.3.2017, allegata come parte integrante del presente provvedimento – C.I.G. Z131DE9B84;

2) di mandare a prelevare la somma di € 7.320,00  di cui € 6.000,00 come imponibile e € 1.320,00  per IVA al 22%, al  
Cap. 2264 c.d.c. 95.6.28 "Software applicativi - Manutenzioni" del Bilancio 2017 (P.d.C.: 1.3.2.19.1 Gestione e Ma-
nutenzione applicazioni) - spesa in ambito istituzionale (IMP. 2017.6684);

3) di demandare alla Direzione Sistemi Informativi la diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di li -
quidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento  
di Contabilità;

4) di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisizione dei servizi di cui al presente provve-
dimento;

5) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.L.vo 267/2000;

6) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge n.  
122/2010;

7) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi inerenti il presente 
procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRIGENTE
Dott. Enrico Bazzurro

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-36
AD OGGETTO 
Assegnazione alla società “3F Consulting s.r.l.” di attività di manutenzione evolutiva connesse alla 
procedura di rilascio dei certificati anagrafici on line

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici ]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
















